
 

 
 

2011.8.23 (財)九州経済調査協会 
 
拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 九経調の調査研究活動に関しましては、平素よりご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、当会では、平成 22 年 4 月から、九経調の会員各位や関係者の皆様が自由に参加でき

る「九経調イブニングセミナー」を開催しております。 

第 18 回目は、下記のとおりです。自由な雰囲気の気軽な会を目指しておりますので、九経

調の会員各位の皆様のご参加をお待ちしております。 
敬具 

記 

日 時：平成 23 年 9 月 26 日（月）17：30～19：30 （17：50 までにはご来場下さい） 

場 所：（財）九州経済調査協会 ６Ｆ 中会議室（福岡市中央区大名 1-9-48） 

テーマ：『九州の創エネ省エネビジネスの現状と今後の展開 

～太陽光発電システム導入とエネルギーマネジメント～』 
 
現在、低炭素社会の構築が世界的な重要課題となっていますが、その中でも新エネルギ

ーの導入、特に太陽光発電システムの普及などの「創エネ」への関心が高くなっています。 
一方、東日本大震災により、全国的に電力需給の厳しい状況が続くことで、電力使用量

を減らす、つまり「省エネ」に関する様々な取組も進むようになりましが、取組方法の１

つとして、スマートグリッドをはじめとしたエネルギーマネジメントが挙げられます。 
今回のセミナーでは、九州内外における太陽光発電システム導入動向や今後の展望、エ

ネルギーマネジメントシステムに関する取組と産業化の可能性について報告いたします。 
報告１：「太陽光発電システムの大量導入とエネルギーマネジメント」（仮） 

         話題提供者：当会 調査研究部 研究主査 藤井 学 

報告２：「熊本大学でのスマートグリッド構想（エコキャンパス構想）」（仮） 

          話題提供者：尚絅大学 教授 石原修 氏 

報告３：「柏の葉ｷｬﾝﾊﾟｽｼﾃｨの街づくりにおけるｽﾏｰﾄｼﾃｨﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄの展開」 

          話題提供者：三井不動産（株）柏の葉ｷｬﾝﾊﾟｽｼﾃｨ・ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ推進部 

 部長 河合淳也 氏 

※講演者のタイトルと報告の順番は変更の可能性があります（現在調整中） 

参加費：無料 

※ 会場設置の都合がありますので、参加ご希望の方は、平成 23 年 9 月 21 日（水）までにメ

ールまたは FAX にてお申込みください。（メール申込の際は、セミナー開催日、会社名、

お役職、ご芳名、お電話番号を記載下さい） 
（お問い合わせ先） 

財団法人 九州経済調査協会 調査研究部（担当：横寺、藤井） 
電話 092-721-4907 FAX 092-716-4710  E-mail  evening@kerc.or.jp 

 

第 18 回「九経調イブニングセミナー」のご案内 



ＦＡＸ送信票 

 (財)九州経済調査協会 調査研究部 横寺 行 

(FAX  092-716-4710) 
 
 

第 18 回「九経調イブニングセミナー」 
2011/9/26（月）17：30～ 於：九経調６Ｆ 

参加申込書 

 
 
 

会社・団体名                                                     
 
 
 

お  役  職                                                       
 

ご  芳  名                                                       
 

お電話番号                                                       
 
 
 

お  役  職                                                       
 

ご  芳  名                                                       
 

お電話番号                                                       
 

            ９月 21 日（水）までにご返送下さい 


